

Retningslinjer for tildeling af tider til foreninger i Vestbad

Nærværende notat indeholder forslag til fordeling af timer i Vestbad mellem Brøndby Kommune (BK) og Rødovre Kommune (RK), forslag til retningslinjer for tildeling af tider til foreninger samt forslag til takster for foreningernes øvrige leje af baner og varmtvandsbassin i Vestbad

Baggrund

Svømmeklubben Vest Brøndby og Brøndby Triathlon club har i en årrække benyttet Vestbad til foreningsaktiviteter i en direkte aftale mellem Vestbad og foreningerne. Der findes ikke nedskrevne regler for, hvordan foreningerne i Brøndby og Rødovre kan benytte Vestbad ligesom der heller ikke har været en nedskrevet aftale mellem Vestbad og fØromtalte foreninger. Det har i praksis fungeret sÅdan, at foreningerne fra sÆson til sÆson har aftalt, hvor mange baner og hvor meget bassintid de havde brug for, og det har Vestbad sÅ reserveret til foreningsbrug.

I sÆsonen 2021/2022 benytter de to foreninger fra Brøndby (Svømmeklubben Vest Brøndby og Brøndby Triathlon club) til sammen 88 timer ugentligt i 25 meter bassinet uden betaling. Det er fordelt med 84 timer til Svømmeklubben Vest Brøndby og 4 timer til Brøndby Triathlon club. Derudover har Svømmeklubben Vest Brøndby benyttet det store varmtvandsbassin 6 timer ugentligt, ligeledes uden betaling.

Der er ikke andre foreninger fra hverken Rødovre eller Brøndby, der fÅr stillet baner eller tider i varmtvandsbassinet gratis til rÅdighed i Vestbad. De øvrige foreninger fra bÅde Rødovre og Brøndby har lejet sig ind mod betaling (takstpris) i cirka 10 timer ugentligt i bÅde det store og det lille varmtvandsbassin.

Da der hidtil ikke har været en officiel godkendt fordeling af banetimer i Vestbad til foreningsbrug, og praksis som beskrevet har været uklar, foreslÅr Vestbad, at der udarbejdes retningslinjer for samt en fordelingsplan over de timer, der kan bookes til foreningsbrug. Forslaget til retningslinjer er udarbejdet af Vestbad i samarbejde med forvaltningerne fra Rødovre og Brøndby. Forslaget fremgÅr nedenfor.

25 m bassin

Det foreslÅs, at det nuvÆrende timeantal pÅ 88 timer i 25 meters bassinet til foreningsbrug fastholdes og at timerne fordeles ligeligt imellem de to kommuner, Dermed vil hver kommune blive tildelt 44 timer pr. uge til brug for kommunernes foreninger. Det foreslÅs endvidere, at timerne til foreningerne kun kan bookes pÅ hverdage, da Vestbad i de senere År har oplevet en mangel pÅ kapacitet til offentlige badegÆster i weekenden som fØlge af foreningens tider i svømmehallen.

De 44 timer i 25 m bassinet som hver kommune rÅder over pr. uge vil vÆre vedlagsfri for den enkelte kommune og dÆkkes af det Årlige tilskud til Vestbadets drift.

Der er mulighed for at give foreningerne flere banetimer end de 88 timer i hverdagene, men dette vil pÅvirke Vestbadets økonomi negativt. Det foreslÅs derfor, at det vil vÆre muligt for foreninger i Brøndby og Rødovre, at kunne tilkØbe flere banetider til en reduceret pris, som kun er gældende for de to kommuner.

Det store varmtvandsbassin

Ved ombygningen af Vestbad var målsætningen, at det store varmtvandsbassin skulle bruges til badende gæster i forbindelse med den offentlige åbningstid, da det er enormt populært. Det foreslås derfor, at det store varmtvandsbassin fremadrettet ikke vil kunne benyttes til foreningsbrug, og at sådanne aktiviteter kun vil kunne tilbydes i det lille varmtvandsbassin. I dag er der pt. reserveret 6 timer om ugen uden betaling til svømmeklubben Vest Brøndby, herudover lejer AOF Brøndby/Rødovre bassinet i 3,5 time om ugen til alm. takstpris.

Ved at stoppe for foreningernes adgang til det store varmtvandsbassin sikres det, at den offentlige adgang udvides til glæde for alle gæster. Herudover foreslås det, at Vestbadets egne aktiviteter som børneundervisning, genoptræning osv. fastholdes. Foreningerne vil få mulighed for at kunne benytte det lille varmtvandsbassin.

Det lille varmtvandsbassin

Det lille varmtvandsbassin har for sæsonen 2021/2022 været brugt i ca. 10 timer ugentligt af foreninger fra både Rødovre og Brøndby mod betaling, samt til Vestbadets egne aktiviteter som baby/børneundervisning, genoptræning osv. Det foreslås, at der gives adgang til foreninger i Brøndby og Rødovre mod betaling af en reduceret takstpris, som kun er gældende for de to kommuner.

Fordeling af tildelte timer

Fordelingen af tider til foreningerne vil foregå ved, at Vestbad senest den 1. marts udsender en oversigt over de banetimer, der kan benyttes i den kommende sæson til de to kommuners fritidsafdeling. Kommunerne fordeler ved den årlige lokalefordeling timerne jævnt før folkeoplysningslovens bestemmelse, som godkendes af folkeoplysningsudvalgene i de to kommuner. Såfremt at den ene kommune ikke har behov for timerne, kan disse tildeles den anden kommune gældende for en sæson.

Sæsonen går fra 1. september – 31. maj, dog kan banerne ikke benyttes i skolernes ferier. Hvert andet år, hvor Brøndby og Rødovre holder vinterferie i henholdsvis uge 7 og uge 8, kan begge uger ikke benyttes.

På hverdage kan der bookes i hele åbningstiden, men max 3 baner på samme tid, da der skal være banetid nok i den offentlige åbningstid.

Bookning af tider udover aftale

Foreningerne kan udover de 88 timer booke tider på hverdage i Vestbad. Tiderne kan dog først bookes, når de 88 timer er fordelt. Tiderne afregnes direkte mellem foreningerne og Vestbad jævnt før de foreslåede takster.

Forslag til takster for køb af foreningstider/timer ud over de i forvejen afsatte timer:

Ydelse	Grupper inklusiv bane og indgang <u>25 m bassin: Inklusiv. indgang</u> <u>Varmtvandsbassin er inklusiv adgang for op til 12 voksne</u>
Leje af 25 m bane inkl. adgang for deltagere B/R*	300 kr.
Leje af det lille varmtvandsbassin inkl. adgang for deltagere B/R*	MAX antal 12 personer - 900 kr.

Ovenstående takster er kun gældende for Brøndby/Rødovre kommune.

Køb og aftale om foreningstider/timer ud over de i forvejen afsatte timer foretages mellem Vestbadet og klubber/foreninger.

Adgang for skoler og kommunale institutioner

Det foreslås, at skoler og institutioner i begge kommune kan benytte sig af de nye takst til undervisningsforløb i Vestbad.

Leje af baner eller varmtvandsbassin aftales mellem Vestbad og skoler/institutioner.